CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA
Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI — CEP: 64.220-000

Fone: (086) 3367-1479

GABINETE DO VEREADOR NOVO VIRGULINO

Contato: (86) 94639945

REQUERIMENTO Nº ippo3, /2025

EMENTA: SOLICITA O ENVIO DE PROJETO
DE LEI QUE TRATA DO REAJUSTE DO PISO
NACIONAL DO MAGISTERIO

O vereadoar infra-aseinado no vuso d ições legais venho resneitosamente
7 ” "” PE D= , VW T

requerer a esta Casa Legislativa o envio do Projeto de Lei que trata do reajuste do piso nacional

do magistério, de acordo com a Portaria 77/2025, que prevê um reajuste de 6,27%.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o piso nacional do magistério foi sancionado em 2008 com o objetivo de

valorizar os profissionais da educação, é de extrema importância que o reajuste seja realizado

conforme estabelecido pela legislação vigente. À atualização do piso salarial é crucial para

garantir a manutenção do poder de compra dos professores e a continuidade na valorização da

carreira. do magistério.

O reajuste de 6,27%. previsto pela Portaria 77/2025, é fundamental para assegurar que os

professores possam desempenhar suas funções com dignidade e receber uma remuneração

compativel com as suas responsabilidades e dedicação. Ademais, o não cumprimento do

reajuste pode acarretar em desmotivação dos profissionais da educação e comprometer a

quaridade do ensino oferecido aos aruros.

Diante do exposto, solicito aos nobres colegas vereadores que aprovem este requerimento para

que possamos dar seguimento ao processo legislativo necessário para a implementação do

(Eajuste do piso nacionai do Magistério no nosso municipio.

Luis Correia (PI), 12 de fevereiro de 2025

ET E S A
Antônio José de Morais Veras

VEREADOR - PSD

Atenciosamente,